

IEX divests 4.93% equity stake in gas exchange platform to IOC

PRESS TRUST OF INDIA

New Delhi, January 19

INDIAN ENERGY EXCHANGE (IEX) on Wednesday announced divestment of 4.93% of its equity stake in Indian Gas Exchange (IGX) to oil major Indian Oil Corporation.

Energy exchange IEX and National Stock Exchange (NSE) are promoters of IGX, a gas exchange which has been set up to promote gas trading in the country. GAIL (India), ONGC, Torrent Gas and Adani Total Gas are strategic investors in the natural gas

trading platform.

“IEX, India’s premiere Energy Exchange and Indian Oil Corporation (Indian Oil), India’s largest oil refining and fuel marketing firm, are pleased to announce Indian Oil’s strategic equity stake of 4.93% in Indian Gas Exchange,” an IEX statement said.

IEX has divested a 4.93% equity stake to Indian Oil, it added. S N Goel, chairman and managing director, IEX and Director, IGX said, “We are delighted to welcome Indian Oil as a strategic partner in IGX.”



IEX and IndianOil have entered into a strategic partnership.

MINT

IEX divests 4.93% stake in IGX

Indian Energy Exchange (IEX), the country's largest power exchange, and Indian Oil Corporation (IndianOil), India's largest oil refining and fuel marketing firm, have entered into a strategic partnership under which the fuel retailer has picked up 4.93% equity in Indian Gas Exchange Ltd (IGX).

IndianOil has acquired IEX's 4.93% equity stakes in IGX. IEX and NSE are promoters and other strategic investors in IGX include GAIL (India) Ltd, ONGC Ltd, Torrent Gas Pvt Ltd and Adani Total Gas Ltd. S. N. Goel, chairman and managing director, IEX and director IGX said, "IndianOil has diversified and significant presence across the oil, gas, petrochemicals, and fertilizer segments which augurs well in our joint endeavour to build the gas market in India aligned to the government's vision of accelerating the share of gas in the energy mix to 15% by 2030."

SUBHASH NARAYAN

इंडियन गैस एक्सचेंज में इंडियन ऑयल को मिली 4.93 फीसदी हिस्सेदारी

भाषा। नई दिल्ली

बिजली बाजार इंडियन एनर्जी एक्सचेंज (आईईएक्स) ने अपने गैस एक्सचेंज मंच इंडियन गैस एक्सचेंज (आईजीएक्स) की 4.93 फीसदी इक्विटी हिस्सेदारी देश की सार्वजनिक क्षेत्र की तेल कंपनी इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन को बेचने की बुधवार को घोषणा की। आईजीएक्स के प्रवर्तक आईईएक्स और नेशनल स्टॉक एक्सचेंज (एनएसई) हैं। इसकी स्थापना देश में गैस कारोबार को बढ़ावा देने के लिए की गई थी। इस प्राकृतिक गैस कारोबार मंच में गेल (इंडिया), ओएनजीसी लिमिटेड, टॉरेंट गैस प्रॉलि और अडाणी टोटल गैस लिमिटेड रणनीतिक निवेशक हैं। आईईएक्स ने एक बयान में कहा, इंडियन एनर्जी एक्सचेंज और इंडियन ऑयल कॉर्पोरेशन, इंडियन गैस एक्सचेंज लिमिटेड में इंडियन ऑयल की 4.93 फीसदी रणनीतिक

हिस्सेदारी की घोषणा करते हैं।

आईईएक्स के चेयरमैन एवं प्रबंध निदेशक और आईजीएक्स के निदेशक एसएन गोयल ने कहा कि यह कदम भारत में गैस बाजार के निर्माण के संयुक्त प्रयास के लिहाज से एक अच्छा संकेत है और यह 2030 तक ऊर्जा मिश्रण में गैस की हिस्सेदारी को 15 प्रतिशत तक बढ़ाने के सरकार के दृष्टिकोण के अनुरूप है। गोयल ने एक बयान में कहा, गैस क्षेत्र में इंडियन ऑयल की विशेषज्ञता भारतीय बाजारों के लिए नए उत्पादों को जोड़ने में मदद करेगी।

इंडियन ऑयल की तेल, गैस, पेट्रोकेमिकल के साथ-साथ उर्वरक क्षेत्र में भी मौजूदगी है। इंडियन ऑयल के चेयरमैन श्रीकांत माधव वैद्य ने कहा, गैस-आधारित अर्थव्यवस्था के निर्माण और देश में जीवंत गैस बाजार बनाने में इंडियन गैस एक्सचेंज की महत्वपूर्ण भूमिका को हम स्वीकार करते हैं।